* Σχόλ. Δαιμόνιον ἦν τὸ παρὰ τῆς Ἐνγαστριμύθου ἀναγθὲν, ἀλλ' οὐχ ὁ Σαμουὴλ.

¹¹ Reg. xxviii, 12.

(98) Ἀράκλησιν. Forte ἀνάκλισιν.

(99) Ὁμοιως. Al., ὅμοιος.

(1) Τῇ ἀπαλλ. Deest ἀμα.

(2) *Samuel apparet.* Paucis scholion sententiam Methodii huic Origenianæ adversam explicat; ut non Samuel, sed dæmon Sauli illusurus, ementita ejus specie, evocatus apparuerit: quæ est perquam communis sanctorum sententia, in quam plura docte disputat Leo Allatius in suo Eustathio, tractatu peculiari de ea re in Origenem, qualem etiam noster Methodius elaboravit, sed hactenus desideramus. Ipse D. Thomas 2-2, q. 95, a. 4, 2, et q. 174, a. 5, 4, in ea velut solutione quiescit, ut fuerit fictus Samuel, ea solutione utrobique ultimo loco allata, ac nec ipsa auctoritate libri Eccles. quæ sola videbatur obstare in 1 p. tacita, sed et ipsa ultimo loco soluta.

(3) Ac eamdem, nullaque varietate partium. Ita exponimus quod legendum duximus ταυτὴν, velut τὴν αὐτὴν, eamdem ipsam sibi: quo longe abest ut videri possit ea forma, qua se aspectandas animæ non raro præbuerunt; velut retenta priori specie et habitu seu lineamentis, totaque corporis compositione, quæ partium dissimiliarum propriis notis consistit. Schottus. *Hanc videri demonstrationem, in quibus ego verbis ne hilum sensus video, nec scio an perspicacior alius viderit.*

A fratres: ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum, mitte Lazarum ut illis denuntiet, quæ hic fiunt. Atque adeo si quæramus linguam illam et digitum, sinumque Abrahæ et recubitum: forte vero et quam statim a morte, crasso huic et terreno corpori similem formam anima induit; sic potest intelligi. Si quando igitur historiis proditum est apparuisse aliquem mortuum, simili forma ac dum versaretur in carne, apparuit. Præterea: enimvero Samuel apparet (2) velut oculis conspicuus ³, indutum se corpus ostendit: præsertim si demonstrantibus urgeamur fateri esse animam natura incorpoream, ac eamdem, nullaque varietate partium (3). Sed et dives punitus, et pauper in sinu Abrahæ, ante Salvatoris adventum sæculique consummationem, atque adeo ante resurrectionem quiete potitus; quod alter puniri in inferno, alter in sinu Abrahæ dicatur requiescere; id docent, etiam modo, statim a migratione, uti animam corpore. Ad quæ ita vir sanctus respondet: docens, habere animam ubi a corpore migravit, formam aliam, huicce sensibili, specie ac habitu similem. Quorsum vero animam, inquit (4), Platonice incorpoream (Origenes) definit? Quæ enim post etiam excessum e vita, vehiculo egeat et veste, velut nuda comprehendendi non possit aut teneri, quomodo non ipsa per se incorporea sit? Incorporea vero, qui non etiam ab omni passione immunis sit? Consequitur enim, ut incorporea sit, et ut non possit affici ac perturbari. Si nulla ergo ratione, alieno a ratione appetitu trahebatur, plane nec dolentis corporis patientisque sensu ullo immutabatur. Nunquam enim quod vacat corpore, una cum corpore, ac nec corpus una cum eo quod illo vacat, habuerit affici; ut ita sane consentaneæ dictis (5) incorporea videri

* Schol. Daemonium erat quod fuit evocatum a ventriloqua et Pythonissa, non vero Samuel.

(4) Quorsum vero animam, inquit, etc. Ἀσώματον ὑπὸ τοῦ Πλατωνικῶς ἀποφαίνεται αὐτὴν; Sic interrogative legendum ipsa textus series exigit, ut hic incipiat loqui Methodius et arguere priora (Photio verbis proximis exponente Methodii sententiam), quæ Schottus ut Methodii confundit, illi ascripta sententia, quam is sibi impugnandam assumpsit, et sententia ipsa Origenis: ut nimirum etiam a morte, sint animabus tanquam spiritualibus, et quæ non possint aliter teneri, sua vehicula et corpora; quam ille spiritualitatem, incommodo ducit, existimans illa concessa, non posse animam cum corpore et affectionibus corporis, velut extranei, affici: quod et experientiae adversatur et Scripturis. Tὸ, ὑπὸ τοῦ, quanquam rarius, accipimus ἀντὶ τοῦ, παρὰ τοῦ. Forte vero scripsit Methodius ἵνα τοῦ: sic nos passim παραγράμματα, in portentosa quædam impellunt, nunquam auctoribus cogitata.

(5) Ut ita sane consentaneæ dictis. Ἰνα ἀν ἀσώματον δόξαι: αὐτὴν. Hoeschelius putat τὸ ἵνα non carere vitio; sed non detegit aut corrigit. Putavimus ego legendum ὡς vel quid simile, ut sit conclusio illata quidem legitime, ut quidem Methodio videtur; sed ex falso antecedenti, quod deinde velut assumptione destruat, asserta mutua illa velut partium a natura unitarum passione quam Origenes negabat.

possit. Sin autem una cum corpore patiatur, ut eorum qui apparuerunt testimonia probant, plane incorporea esse nequit. Ergo solus Deus, natura ingenita, nullius egens, ac indefessa celebratur; velut, eo invisibilis, quod incorporeus: *Deum enim nemo vidit*^{**}. Animæ vero ab omnium auctore patre que, corpora intelligendi facultate praedita editæ, in membra rationis oculo aspectabilia, ejuscemodi delineatione accepta, digestæ sunt. Unde et apud inferos, ut et in Lazaro et divite videre est, linguam, et digitum, et alia membra referuntur habere: non quod alienum corpus cum illis existat informe, sed quod ipsæ animæ ab omni tegumento nudatae, natura sua et secundum substantiam sint tales.

XX. Addit in fine vir sanctus: Id quod dictum est^{**}: *In hoc Christus mortuus est, ut mortuorum et vivorum dominetur: de animabus et corporibus accipiendum esse: vivis scilicet animabus, utpote immortalibus; mortuis vero corporibus.*

XXI. Cum, inquit, humanum corpus (6), aliorum animalium corporibus sit nobilius, velut quod Dei manibus dicatur formatum, habeatque, ut animæ rationalis quæ est nobilior, sit vehiculum: quomodo ipsum quidem tam brevis est ævi, cum brutorum quorumdam corpora, vitæ sint multo longioris? Num palam, quod a resurrectione, substantia ejus longæva futura sit?